— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕41号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市政协十三届二次会议
第 347号提案的答复

民进新乡市委：

贵单位提出的关于“加强农村生态文明建设”的提案收悉。现

答复如下：

近年来，我市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的二十大会议精神，忠实践行习近平生态文明

思想，落实习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈

会上的重要讲话精神，全面落实党中央、省委关于生态环境保护

决策部署，突出重点，强化措施，抓好落实，深入推进农业农村

生态环境整治，绿色生态发展，取得明显成效。

一、大力建设生态宜居宜业合美乡村

我市坚持把生态宜居做为“五星”（产业兴旺星、生态宜居星、

— 2 —

平安法治星、文明幸福星、支部过硬星）支部创建的重要内容，

大力推进农村、城市基层党组织建设，提升基层治理水平。加大

宣传，持续转变广大农民生态文明观念，自觉参与建设和维护；

加强指导，激励基层党组织和党员干部站位一线、比学赶超。横

向联动，市农业农村、发改、生态环境、城管、交通、通管办等

部门，细化任务，明确目标，强化凝聚合力。将厕所革命、垃圾

治理、污水治理、村容村貌整治提升作为基础工作，结合乡村建

设行动，以“三通一规范”项目实施推动农村道路户户通、自来水

户户通、污水处理户户通、弱电线路梳理规范等基础设施完善提

升。

二、深入开展农村人居环境整治专项行动

在全市范围内组织开展迎新春、秋冬季战役等专项集中整治

行动，以“五整治一推进”为抓手，广泛动员干部群众开展大扫除、

大清洁，设立“村庄清洁日”将村庄清洁固化下来，由突击整治向

常态治理转变。狠抓户厕改造提质增效、村容村貌改善提升，2023

年 67个村庄实施整村推进，新改建农村户厕 2万座，其中 14个

改厕整村推进村实现污水管网全覆盖。严格村庄分类推进标准，

推动 754个村庄打造美丽宜居村，721个村庄打造环境示范村，

710个村庄打造整治达标村。与五星支部创建相结合，坚持将厕

所革命、垃圾污水治理、村容村貌提升作为底子工程来抓。2023

年，1195个村庄通过生态宜居星市级初审阶段。

三、积极发展绿色生态循环农业生产

— 3 —

2023 年全市化验土样 336 项次，全年发布不同作物配方数

量 57 个，施肥指导意见 18套次，现场技术指导 80 场次，服务

农户 1.85万人次，发放技术资料 43.86万余份。完成测土配方施

肥技术推广面积 1195 万亩，技术覆盖率达到 90.7%。推进统防

统治与绿色防控，有效控制了重大病虫害的流行和蔓延。2023

年，全市农作物病虫害累计发生面积 2099万亩次，防治面积 3277

万亩次。三大粮食作物病虫草害专业化统防统治覆盖率达 51.3%，

主要农作物病虫害绿色防控覆盖率达 55.08%。在封丘县、原阳

县分别实施绿色种养循环农业试点项目，组织 523家养殖场集中

收集粪污制肥、集中还田，2023 年消纳畜禽粪污 14.2 万吨、集

中还田面积 21.2 万多亩，有效地提升了畜禽粪污资源化质量，

培肥了地力。

四、努力培育壮大农业生态产业

发展无公害农产品、绿色食品、有机食品和农产品地理标志，

2023 年全市新获证“三品一标”产品 44 个，其中，绿色食品 39

个、全国名特优新农产品 5 个。推进农业标准化。2023 年我市

实行合格证单位主体 2467家，印发合格证 14万余张，附带合格

证上市农产品 10246.93 吨。积极创建现代农业全产业链标准化

示范基地。成功推荐卫辉市世魁清真肉制品有限责任公司入选国

家现代农业全产业链标准化示范基地创建单位名单，创建省级现

代农业全产业链标准化试点基地 10个，有效带动一二三产业融

合，推动区域内现代农业产，助推乡村振兴。持续开展“治违禁 控

药残 促提升”三年行动，共出动执法人员 3389 人次，检查生产

— 4 —

经营主体 3861家次，开展定量检测 6847批次，快速检测 35147

批次，发放宣传资料 3.72 万份。原阳县全国绿色食品原料（水

稻）标准化生产基地创建成功，推动我市农业标准化生产、农

产品品牌打造。

下一步，我市将深入贯彻党的二十大会议精神、习近平新时

代中国特色社会主义思想、习近平总书记系列讲话精神，进一步

加大生态环境保护工作力度，全面实施乡村生态振兴战略，以农

村人居环境整治、农村“厕所革命”、化肥农药减量增效、农业废

弃物资源化利用等为重点，转变作风，强化措施，保障农业生态

安全，建设宜居宜业和美乡村，推进农业农村高质量发展。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2851065

联 系 人：张文强

邮政编码：453000

抄 送：市政协提案委（2份）